
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-454 del 24/05/2018

Oggetto Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  al  laboratorio 
BIANALISI  SpA  dell'effettuazione  degli  esami 
bioumorali previsti dal protocollo sanitario di Arpae per i 
dipendenti  della Sezione di Forlì-Cesena nell'anno 2018. 
CIG: Z68237F14F

Proposta n. PDTD-2018-443 del 21/05/2018

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 24 (ventiquattro)  maggio 2018 presso la sede di Viale Salinatore,  20 in Forlì,  il 

Direttore della Sezione di Forli-Cesena, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  di  Forlì-Cesena.  Affidamento  al  laboratorio  BIANALISI  SpA dell'effettuazione  degli 

esami bioumorali previsti  dal protocollo sanitario di Arpae  per i dipendenti della Sezione di 

Forlì-Cesena nell'anno 2018.  CIG: Z68237F14F

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiu-

dicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-

niture”;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per l’af-

fidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagi-

ni di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con determinazione n. 1008 del 

11/10/2017;

- il  Regolamento Arpae per il  decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017;

- il  Regolamento Arpae in Materia  di  Approvvigionamento approvato con  D.D.G. n.  80  del 

20/07/2017;

RICHIAMATE

- la Legge 27 dicembre 2017 n.  205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

- la DDG n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2018 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2018”;

- la DDG n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2018.”

PREMESSO: 

- che la sorveglianza sanitaria nei confronti dei dipendenti è un'attività obbligatoria prevista dal-

la normativa vigente di riferimento per  la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori 

durante il lavoro;

– che il  medico competente, dott.ssa Domenica Morelli,  cui Arpae ha affidato l'incarico dello 

svolgimento dell'attività di sorveglianza sanitaria, ha la responsabilità della programmazione 

della sorveglianza sanitaria e dell'attuazione degli accertamenti diagnostici, clinici e biologici 

per gli operatori esposti a rischi per la salute legati alla mansione esercitata;

– che il medico competente ha individuato i dipendenti della Sezione di Forlì-Cesena che nel-



l'anno 2018 dovranno sottoporsi agli accertamenti diagnostici, clinici e biologici ed ha, quindi, 

prescritto a n. 54 operatori l'effettuazione degli esami bioumorali previsti dal protocollo sanita-

rio;

DATO ATTO:

- che sia le verifiche effettuate nell'ambito delle centrali di committenza di Consip e di  Intercent-

ER,  che  l'indagine di mercato  condotta sul MEPA di Consip  e su  quello di Intercent-

ER, non hanno prodotto risultati utili ai fini dell'affidamento della fornitura;

- che con lettera prot. PGFC/2018/5557 del 06/04/2018 sono stati invitati a formulare un’offer-

ta i seguenti laboratori: Primus Forlì Medical Center srl, Bianalisi SpA, Medoc srl, L.A.M. Po-

liambulatorio, OMNIA LAB poliambulatorio;

- che, entro il termine fissato, hanno presentato il preventivo di spesa i laboratori Primus Forlì 

Medical Center srl, Bianalisi SpA e Medoc srl; 

- che dall’esame del prospetto comparativo delle offerte pervenute, parte integrante del pre-

sente atto, si evince che il laboratorio BIANALISI SpA ha formulato l’offerta con il prezzo più 

basso quantificando in euro 21,00 il costo esame per ogni operatore, per un totale comples-

sivo pari ad euro 1.176,00 (IVA esente) a cui aggiungere il costo del prelievo effettuato pres-

so la sede del Distretto di Cesena pari ad euro 60,00 (IVA esclusa) all’ora ed il costo dell'ef-

fettuazione dei prelievi presso la sede di Forlì pari ad euro 20,00 (IVA esclusa) all’ora;

- che si può ragionevolmente stimare in 4 ore il tempo necessario per effettuare i prelievi pres-

so la sede di Forlì ed in 2 ore il tempo necessario per effettuare i prelievi presso la sede di 

Cesena;

DATO ATTO:

– che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal  D.L.  n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo gara 

(C.I.G.) n.  Z68237F14F richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le 

relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

– che il DURC acquistito on line della società BIANALISI SpA risulta regolare;

– che sul sito Infocamere è stata condotta la verifica della dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla 

società  BIANALISI SpA, risultata conforme al dichiarato e priva di procedure concorsuali  in 

corso o pregresse;

– che ai fini dell’art. 9 del  D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di programmazione 

finanziaria 2018; 

-  che  non essendo stati rilevati rischi da interferenza relativamente all'esecuzione del  prelievo 

ematico presso le sede della Sezione non è stato redatto il documento unico di valutazione 

dei rischi (DUVRI) e la relativa stima dei costi della sicurezza, previsto ai sensi dell’art. 26 

comma 3 del D.Lgs. 81/2008;

SU PROPOSTA:



- del Direttore della Sezione, dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

– del parere di regolarità contabile espresso dalla  Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 

del 01/09/2017;

- che si è provveduto a nominare il  Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6   

settembre 1993 n. 32, il dott. Mauro Stambazzi;

DETERMINA

1) per i motivi indicati in premessa, di affidare al laboratorio BIANALISI SpA – sede di Forlì 

P.IVA 00731780961 - l'effettuazione degli esami bioumorali previsti dal protocollo sanitario 

al prezzo di  euro 1.176,00 (IVA esente)  a cui aggiungere  il costo di  euro  200,00 (IVA 

esclusa) per l'effettuazione dei prelievi presso la sede del Distretto di Cesena e presso 

la sede di Forlì;

2) di  dare atto che l’importo presunto complessivo di euro 1.678,72 (IVA compresa), avente 

natura di "Altri Oneri per il Personale" relativo al presente provvedimento, è a carico dell’e-

sercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena conto 

AOPER con riferimento al centro di responsabilità FODS.

3) di  dare atto che al Responsabile del procedimento  sono attribuite le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



Foglio1

Pagina 1

PROSPETTO COMPARATIVO OFFERTE ESAMI BIOUMORALI per n. 54 dipendenti
(senza IVA)

laboratorio (note) TOTALE

BIANALISI € 21,00 € 1.176,00 € 60,00 + € 20 all'ora per Forlì € 1.236,00

PRIMUS € 33,00 € 1.782,00 € 0,00   (non offerto) € 1.782,00

MEDOC € 46,00 € 2.484,00 € 50,00 € 2.534,00

L.A.M. non pervenuta offerta /

OMNIA LAB non pervenuta offerta /

costo esami a 
dipendente 

costo totale esami 
per n.54 dipendenti 

costo prelievo 
presso sede Arpae 

Forlì e Cesena

  (il costo è riferito a giornata: euro 20 
Forlì e euro 30 Cesena)



N. Proposta:   PDTD-2018-443   del    21/05/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:   Sezione di  Forlì-Cesena.  Affidamento al  laboratorio BIANALISI 
SpA dell'effettuazione degli esami bioumorali previsti dal protocollo 
sanitario  di  Arpae  per  i  dipendenti  della  Sezione  di  Forlì-Cesena 
nell'anno 2018.  CIG: Z68237F14F

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Poggi Loretta,  Responsabile  Amministrativa della Sezione di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/05/2018
La Responsabile Amministrativa


